
 

1 
 

FARMAK, a.s. 
Na vl inci 16/3  
Olomouc  

 

 

 

 

ZPRÁVA   

O VLIVU NA ŽIVOTNÍ 

PROST EDÍ    

2015 
  



 

2 
 

Integrovaný systém jakosti a environmentu a PZH 
 
Ochrana životního prost edí, zlepšování bezpe ných pracovních podmínek a prevence 
zne iš ování pat í trvale k nejvyšším prioritám spole nosti. Základní zásady chování 
spole nosti v environmentální oblasti a v oblasti prevence havárií jsou stanoveny v Integrované 
politice jakosti, environmentu a prevence závažných havárií a p edevším ve vlastním závazku 
spole nosti být v souladu s p íslušnou legislativou. 
Od roku 2006 má spole nost certifikován integrovaný systém environmentálního managementu 
(EMS) a systém managementu jakosti (QMS) dle norem ISO 14001 a ISO 9001. Hlavním cílem 
normy EMS je podporovat ochranu životního prost edí a prevenci zne iš ování v rovnováze se 
sociálními a ekonomickými pot ebami a trvale udržitelným rozvojem.  
V lo ském roce se uskute nil recertifika ní audit, který prov il stav a funk nost integrovaného 
systému. Certifika ní spole nost DNV GL – Business Assurance na základ  výsledk  auditu 
vydala spole nosti certifikáty ISO 14001 a ISO 9001 s platností do 15.zá í 2018. 

 

 
 
 

Responsible Care 
 
Již od roku 1997 spole nost FARMAK, a.s. plní základní principy celosv tového programu  
RESPONSIBLE CARE – ODPOV DNÉ PODNIKÁNÍ V CHEMII a pracuje v souladu s 
Globální chartou Responsible Care. V roce 2013 spole nost již po sedmé obhájila právo užívat 
logo Responsible Care do íjna 2016.  
 
 
 



 

3 
 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

2011 2012 2013 2014 2015

M
no

žs
tv

í e
m

is
í 

[t/
ro

k]

30

31

32

33

34

35

36

37

38

2011 2012 2013 2014 2015

M
no

žs
tv

í e
m

is
í 

[k
g/

m
il.

 K
]

Ochrana ovzduší 
 

Spole nost FARMAK, a.s. je provozovatelem stacionárních zdroj  zne iš ování ovzduší: 
- výroba farmaceutických sm sí 
- istírna odpadních vod. 

Emise t kavých organických látek vznikají p i používání organických rozpoušt del p i výrob  
lé ivých látek. Nár st emisí v roce 2015 byl zp soben zm nami ve výrob . I p esto byl 
zachován pozitivní trend z uplynulých let. Sice vzrostlo absolutní množství emisí, ale množství 
emisí, které je vztaženo na 1 milion korun tržeb i v roce 2015 pokleslo. 
 
Emise t kavých organických látek do ovzduší 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Množství [t/rok] 13,83 13,86 11,94 14,76 16,89 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Množství emisí t kavých organických látek v kg na 1 mil. K  tržeb 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Množství emisí v kg na 1 mil. K  tržeb 37,06 36,35 36,33 33,36 32,81 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 



 

4 
 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

2011 2012 2013 2014 2015

Pr
od

uk
ce

 n
eb

ez
pe

ný
ch

 o
dp

ad
 

[t/
m

il.
 K

]

Odpadové hospodá ství 
Všechny vznikající odpady jsou p edávány k využití nebo odstran ní osobám, které jsou 
oprávn ny v souladu s právními p edpisy s odpady nakládat. Cílem spole nosti je mimo jiné 
zajistit, aby co nejv tší podíl vznikajících odpad  byl p edán k materiálovému, p ípadn  
energetickému využití.   
 
Nebezpe né odpady 

Produkce nebezpe ných odpad  [t/rok] 2011 2012 2013 2014 2015 
Odpadní organická rozpoušt dla 932 583 519 532 685 
Neutraliza ní kal OV 29 8 22 20 54 
Kal z nátokové nádrže OV 80 25 47 54 0 
Další nebezpe né odpady 25 23 32 28 40 
Nebezpe né odpady celkem 1066 639 620 634 779 

 
 
 

 

 
Produkce nebezpe ných odpad  v tunách 
na 1 milion K  tržeb 2011 2012 2013 2014 2015 

Nebezpe né odpady [t/1 mil. K  tržeb] 2,86 1,68 1,89 1,43 1,51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   
 

0

200

400

600

800

1000

1200

2011 2012 2013 2014 2015

Pr
od

uk
ce

 n
eb

ez
pe

ný
ch

 o
dp

ad
[t/

ro
k]

Další nebezpe né odpady

Kal z nátokové nádrže OV

Neutraliza ní kal OV

Odpadní organická rozpoušt dla



 

5 
 

2015

Zp soby odstran ní odpad  kategorie 
"nebezpe ný" 2011 2012 2013 2014 2015 

Odpady kategorie „nebezpe ný“ celkem 1066 639 620 634 773,0 
      - materiálové využití 229 67 49 86 105,2 
      - spalování 724 539 502 482 610,9 
      - skládkování 32 8 22 20 0 
       -jiný zp sob 81 25 47 56 57,5 
 

    
 

 
 

ehled nakládání s odpadními rozpoušt dly 2011 2012 2013 2014 2015 

Celková produkce rozpoušt del [t/rok] 932 583 519 532 685   
edáno k materiálovému využití [t/rok] 233 62 47 85 104   

% materiálového využití z celkové produkce 25 11 9 16 15,2 

Toluen [t/rok] 197 42 25 56 62   
Aceton [t/rok] 36 20 22 29 29   
Isopropylalkohol 0 0 0 0 13   

 

 
Ostatní odpady 
 

Produkce odpad  kategorie „ostatní“ 
[t/rok] 2011 2012 2013 2014 2015 

    - biologický kal z OV  548 332 520 467 545 

    - železný šrot  72 62 35 96 25 

    - sm sný komunální odpad 28 30 29 28 26 

    - další odpady kategorie „ostatní“ 31 31 31 104 30 

Odpady kategorie „ostatní“ celkem 679 455 615 695 626 

 

 

2014

  Materiálové využití

  Spalování

  Skládkování

  Jiný zp sob



 

6 
 

2014
 Materiálové využití

 Kompostování

 Skládkování

 
 

Zp soby odstran ní odpad  kategorie 
"ostatní" 2011 2012 2013 2014 2015 

Odpady kategorie „ostatní“ celkem 679,2 455 615 695 626 
      - materiálové využití 91,0 80 48 187 46 
      - kompostování 548,5 333 520 467 545 
      - skládkování 39,7 42 47 41 35 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

2011 2012 2013 2014 2015

M
no

žs
tv

í [
t/r

ok
]

 Další odpady kategorie "ostatní"

 Sm sný komunální odpad

 Železný šrot

 Biologický kal z OV

2015



 

7 
 

Vodní hospodá ství 
Odpadní vody ze všech výrobních objekt  a laborato í jsou p erpávány na OV spole nosti. 
Po mechanickém, chemickém a biologickém p ed išt ní odtékají spole  s deš ovými a 
splaškovými vodami ve ejnou kanalizací na m stskou OV. 
V roce 2014 došlo k modernizaci mechanicko-chemického p ed išt ní a kalového 
hospodá ství. Vy ešen byl také problém s odpadní vzdušinou, která je nyní odtahována a išt na 
efektivním zp sobem. 
 

Množství vypoušt ných odpadních vod 
[tis.  m3/rok] 2011 2012 2013 2014 2015 

Odtok do ve ejné kanalizace [tis.  m3/rok] 92,3 71,6 92,3 78,0 72,2 
     - odpadní vody z výroby 40,6 31,9 41,4 32,9 34,6 
     - splaškové + deš ové vody 51,8 39,7 50,9 45,1 37,6 

 

 
 
 
 

Zne išt ní vypušt né v odpadních vodách 
[t/rok] 

2011 2012 2013 2014 2015 

Amoniakální dusík 11,8 2,2 5,0 1,8 4,2 
Sírany 106,5 51,1 50,0 12,0 9,8 
Chloridy 78,3 45,4 35,3 32,5 41,3 
CHSKCr 72,6 33,0 33,7 30,3 27,6 
BSK5 17,6 10,8 11,9 8,4 7,7 
Celkem 286,8 142,5 135,9 85,0 90,6 

 

Množství zne išt ní, které bylo vypoušt no do ve ejné kanalizace, bylo zjišt no dle výsledk  
rozbor  24-hodinových slévaných vzork  a celkového množství vypušt né odpadní vody za 
rok.  
 

0

20

40

60

80

100

2011 2012 2013 2014 2015

Ce
lk

em
 

[ti
s.

 m
3/

ro
k]

Odtok do ve ejné kanalizace

odpadní vody z výroby

splaškové + deš ové vody

Odpadní vody celkem



 

8 
 

 
 
 

 
Množství zne išt ní vypušt né do ve ejné kanalizace v kg na 1 mil. K  tržeb 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Zne išt ní v kg/1 mil. K  tržeb 768,4 373,7 413,5 192,1 176,0 
 

 
 
 
 
 
 

0

20

40

60

80

100

120

Amoniakální
dusík

Sírany Chloridy CHSKCr BSK5

Zn
e

iš
t

ní
[t/

ro
k]

2011 2012 2013 2014 2015

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2011 2012 2013 2014 2015

Zn
e

iš
t

ní
 

[k
g/

1 
m

il.
 K

] 



 

9 
 

Odstran ní starých ekologických zát ží 
 
Od roku 2007 probíhaly ve spole nosti FARMAK sana ní práce na odstran ní staré ekologické 
zát že, které byly financovány Ministerstvem financí na základ  ekologické smlouvy. 
V prosinci lo ského roku skon ila v areálu spole nosti FARMAK první a druhá etapa 
sana ních prací. I p es odstran ní 2,5 násobku kontaminant  oproti realiza nímu projektu se 
nepoda ilo dosáhnout sana ních limit  stanovených IŽP ve všech vrtech. Jak vyplynulo ze 
sana ních prací, je zne išt ní v areálu Farmaku podstatn  vyšší, než bylo stanoveno p i 
sana ním dopr zkumu v roce 2004.  
Proto byl také v lo ském roce zpracován Dopln k aktualizace analýzy rizik, který doplnil údaje 
o druhu a rozsahu kontaminace v areálu spole nosti. Dopln k aktualizace analýzy rizik bude 
podkladem pro zpracování projektu, dle kterého by m ly sana ní práce pokra ovat.  
 
 

Havarijní prevence a požární ochrana 
 
Požární taktické cvi ení bylo zam eno na záchranu osob p i požáru z objektu administrativní 
budovy. Cílem cvi ení byl nácvik evakuace z objektu, v n mž se krom  vedení spole nosti a 
odborných úsek  vyskytují také externí osoby, vykonávající zde r zná jednání. Nácvik inností 

i požáru je d ležitou sou ástí zajiš ování bezpe nosti. Sou ástí cvi ení byla prov rka 
akceschopnosti místní jednotky požární ochrany a zejména sou innost s jednotkami HZS OK 

i likvidaci požáru, jehož nám tem byl požární zásah v suterénu objektu.    
 

 
 
 
 
 



 

10 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2011 2012 2013 2014 2015

[m
3 /1

 m
il.

 K
] 

Spot eba pitné vody vztažená na 1 mil. K  tržeb

Bezpe nost a ochrana zdraví p i práci 
 
V roce 2015 došlo v naší spole nosti k 5 p ípad m pracovních úraz  s pracovní neschopností. 
Jednalo se o pád na komunikaci, t i úrazy vznikly p i manipulaci s b emeny a poslední vznikl 

i používání ru ního ná adí.  
Nemoc z povolání nebyla Klinikou pracovního léka ství FN v Olomouci v tomto roce hlášena.   
 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Po et zam stnanc  243 236 235 238 235 

Po et pracovních úraz  2 3 3 2 5 

Nemoci z povolání 0 0 0 0 0 

Po et zameškaných kalendá ních dn  125 94 391 289 268 

Po et pracovních úraz  na 100 zam stnanc  0,83 1,29 1,29 0,85 2,12 

 
V roce 2015 došlo k nár stu po tu pracovních úraz  o t i p ípady pracovních úraz . Zdrojem 
úrazu nebylo technologické za ízení ani nebezpe né chemické látky.   
 
 

Energetika 
 
Spot eba energií [GJ] 2011 2012 2013 2014 2015 
Elektrická energie   19 660 18 802 19 805 19 905 22 428 
Teplo   58 000 58 778 60 110 54 571 60 558 
Chlad    3 020    4 640    4 742   4 878 5 230 
Spot eba energií celkem   80 680 82 240 84 657 79 354 88 216 
Spot eba dusíku [m3]  511 412 478 510 621 
Spot eba pitné vody [m3] 78 373 66 704 66 909 57 391 63 627 
Spot eba pitné vody [m3/1 mil. K ] 
tržeb 210 175 204 130 124 

Pára i elektrická energie jsou od roku 2004 zajiš ovány externími dodavateli. Chlad je vyráb n 
na podnikové chladírn . 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 



 

11 
 

Investice do ochrany životního prost edí a bezpe nosti práce 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 
Investi ní náklady do ochrany životního 
prost edí [mil. K /rok] 7,13 1,15 1,90 12,16 0,52 

Investi ní náklady celkem [mil. K ] 42,69 31,86 33,97 59,49 88,64 
Podíl investi ních náklad  do ochrany ŽP na 
celkových investicích  [%] 16,69 3,62 5,59 20,45 0,58 

 

V roce 2015 byly z d vodu zlepšení pracovních podmínek a snížení emisí p i manipulaci 
s prachovými látkami po ízeny plnící hlavy na sypké produkty pro za ízení v objektech 31 a 
33.  Nejv tší investicí lo ského roku byla rekonstrukce provozní jednotky PJ 20.04 v objektu 
33 v celkové výši 61 mil. K . Nemalý podíl z této ástky zahrnoval náklady související 
s ochranou životního prost edí, bezpe nosti a ochrany zam stnanc  (nap . dvoustup ový 
záchyt emisí, laminární box pro rozvažování, uzav ený systém pro výsyp). 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Zpracovali: Marie Davidová 
                    Ji í Hrdina                                                                                               duben 2016 


